
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 709 del 17-12-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 452 DEL 17-12-2021

Oggetto: Investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile in localita' cerquito, ceraso,
cesano, villa franca, san vito, casette, case alte, prevenisco, fornisco e
macchia da borea_ APPROVAZIONE STATO FINALE E C.R.E.

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

RICHIAMATI
il Decreto del 14.01.2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17.01.2020, recante-
l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della Legge 27
dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione
residente al 1° gennaio 2018;
il decreto del 30.01.2020 con il quale sono stati attribuiti ai comuni contributi per-
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024, dove il Comune di Valle Castellana risulta
assegnatario di un contributo pari ad Euro 50.000 ;
il decreto dell’ 11 novembre 2020 con il quale in misura straordinaria sono stati aggiunti-
fondi a quelli gia stanziati, raddoppiando il contributo previsto per ciascun comune per il solo
anno 2021 e pertanto al Comune di Valle Castellana spetta un contributo pari ad Euro
100.000 avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

DATO ATTO:

che con determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 359 del 13.07.2021, a firma del-
Responsabile è stato affidato l’incarico per la progettazione definitiva_esecutiva, d.l. e
sicurezza per i lavori di “efficientamento energetico e sviluppo del territoriale sostenibile in
varie località del Comune di Valle Castellana (TE) ai sensi del D.M. del 11 novembre 2020
(annualità 2021)”, al geom. Simone Angelini con studio tecnico in Via Ottobre n. 8/A – 63100
– Ascoli Piceno;
che il tecnico incaricato, geom. Simone Angelini, ha rimesso il progetto definitivo_esecutivo-
avente ad oggetto “INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE IN LOCALITA’
CERQUITO, CERASO, CESANO, VILLA FRANCA, SAN VITO, CASETTE, CASE ALTE, PREVENISCO,



FORNISCO E MACCHIA DA BOREA”, acquisito al protocollo n. 4820 del 17.07.2021;
che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 23.07.2021 è stato approvato il progetto-
definitivo/esecutivo per l’intervento di “investimenti destinati ad opere pubbliche in materia
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile in localita’ cerquito, ceraso,
cesano, villa franca, san vito, casette, case alte, prevenisco, fornisco e macchia da borea”;
che in 10/08/2021 con prot. 2405629  (assegnato dal sistema), tramite piattaforma-
telematica UNIONE DEI COMUNI MONTI DELLA LAGA – C.U.C. all’indirizzo
https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/ è stato richiesto alla ditta ADRIATICA BITUMI SPA
con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via della Fortezza n.18 – p.iva 00101330447, di formulare la
propria migliore offerta per i lavori di “investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile in localita’ cerquito, ceraso,
cesano, villa franca, san vito, casette, case alte, prevenisco, fornisco e macchia da borea”,
stimato in Euro 78.194,15 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro
6.485,19 per un totale di Euro 84.679,34, oltre IVA al 10%, mediante Computo Metrico
Estimativo, e relativo Elenco Prezzi, con riferimento al prezzario della Regione Abruzzo
redatto dal tecnico incaricato;
che la ditta ADRIATICA BITUMI SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via della Fortezza n.18 –-
p.iva 00101330447 ha offerto un ribasso del 11,00%, come risultante dall’offerta acquisita
tramite piattaforma telematica UNIONE DEI COMUNI MONTI DELLA LAGA – C.U.C.
all’indirizzo https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/  al prot. n. 2429841 (assegnato dal
sistema) del 26/08/2021 che si allega, e quindi un importo di Euro 69.592,80 oltre oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 6.485,19 per un totale di Euro 76.077,99 oltre
IVA al 10%;

che con determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 453 del 02.09.2021 sono stati affidati i-
lavori in oggetto alla ditta ADRIATICA BITUMI SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via della
Fortezza n.18 – p.iva 00101330447;

VISTO il Conto Finale del D.L. redatto dal tecnico incaricato, geom. Angelini Simone, acquisito agli atti
dell’Ente in data 15.12.2021 al prot. n. 8609, riportante il seguente quadro economico FINALE:

DESCRIZIONE
IMPORTO
PROGETTO
APPROVATO

QUADRO FINALE

A) LAVORI
A1)LAVORI AL NETTO DEI COSTI

DELLA SICUREZZA
€ 78.194,15 € 69.592,80

A2)ONERI DELLA SICUREZZA € 6.485,19 € 6.485,19
TOTALE IMPORTO LAVORI A
BASE DI GARA

€ 84.679,34 € 76.077,99

TOTALE IMPORTO RIBASSO € 84.679,34 € 76.077,99

C) SOMME A DISPOSIZIONE

C1)Iva su importo lordo dei lavori 10,0% 8.467,93 € 7.607,79
C2)Incentivo alla progettazione art.

113 D.Lgs. 50/2016
2,0% 0.00 € 0.00

C3)Spese tecniche € 6.586,36 € 6.456,49
C4)Cassa previdenziale su C3 5,0% € 263,45 € 322,82

2

https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/
https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/


C5)Iva su C3) C4) 22,0% € 0.00 ESENTE IVA
C6)Arrotondamenti €0.00 € 0,00
C7)Ribasso d'asta offerto 10,100% € 0.00
C8)Economie/aggravi da variante

per nuovo importo lavori

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 15.317,75 € 14.387,10

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 100.000 € 90.465,09

VISTA la comunicazione di fine lavori al 06.12.2021;

VISTO che in data 15.12.2021 al prot. 8609 il Direttore dei lavori, geom. Simone Angelini, ha
consegnato lo stato finale dei lavori  controfirmata dalla ditta senza riserve, il libretto delle misure, il
registro di contabilità, sommario registro di contabilità, certificato di pagamento, certificato di
ultimazione lavori, dichiarazione del progettista e il certificato di regolare esecuzione e dai quali si
evince che i lavori sono stati realizzati per un ammontare complessivo di Euro 76.077,99 oltre iva al
10 % di € 7.607,79 in uno Euro 83.685,69;

RITENUTO pertanto di procedere ad APPROVARE la documentazione tecnico contabile  relativa allo
stato finale dei lavori di “investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile in localita’ cerquito, ceraso, cesano, villa franca, san vito,
casette, case alte, prevenisco, fornisco e macchia da borea”;

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, comma
629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere
regolare fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà
I'IVA direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento;
Visto il d.lsg 50/2016 derogato con la Legge 120/2020 e ulteriormente modificata con la L. 108/2021;
Visto il D. L.VO 267/00;

D E T E R M I N A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi
della legge 241/90;
2) di APPROVARE lo stato finale e il certificato di regola esecuzione dei lavori “investimenti destinati
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile in
localita’ cerquito, ceraso, cesano, villa franca, san vito, casette, case alte, prevenisco, fornisco e
macchia da borea”, redatto dal Direttore dei Lavori incaricato geom. Simone Angelini, per l’importo
dei lavori di Euro 76.077,99 oltre iva al 10 % di € 7.607,79 in uno Euro 83.685,69;
3) di APPROVARE le spese tecniche per Direzione dei Lavori e Sicurezza al professionista geom.
SIMONE ANGELINI con studio tecnico in Via 3 ottobre n. 8a – 63100 – Ascoli Piceno (AP), iscritto al
collegio dei geometri di Ascoli Piceno al n. 1283, p.iva 02194080442, c.f NGLSMN91A03A462Z per
l’importo di  € 6.456,49 oltre cassa al 5% ed esente iva per un totale di Euro 6.781,31;
4) di DARE ATTO che le liquidazioni avverrano con ulteriore atto

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


